CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Autor: Vereador João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Indico, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido esclarecido

Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em Exercício, Dr. Thiago

Peçanha Lopes, que interceda junto a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

– SEMOU para que viabilize a Desapropriação/Aquisição de terreno visando a

Construção de uma Unidade de Saúde de Apoio na comunidade de Beira

Rio, localidade do Limão, Distrito de Piabanha do Norte, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 30 de outubro de 2018.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma válida e importante

reivindicação dos moradores da comunidade de Beira Rio e adjacências, pois

muitas pessoas que lá residem têm dificuldade de se locomoverem devido à

problemas de saúde, transporte coletivo (linhas de ônibus) deficitário ou até

mesmo por não dispor de nenhum meio de transporte próprio para que possam

usufruir dos serviços básicos de saúde na Unidade mais próxima localizada em

Retiro, distante daquela comunidade aproximadamente 6 (seis) quilômetros.

Além disso, frisa-se que as estradas que dão acesso à comunidade de

Beira Rio para localidade de Retiro não são pavimentadas (asfaltadas), o que

dificulta o acesso dos moradores àquela Unidade em períodos chuvosos.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Vale salientar que a Unidade de Saúde “João Gomes Leal”, localizada em

Retiro, é a única Unidade que têm naquele Distrito, sendo a mesma responsável

por atender toda região da Grande Piabanha. Portanto, a referida Unidade recebe

moradores de todas as localidades daquela região, o que favorece a centralização

e o aparecimento de longas filas de espera para atendimento naquele local.

Nessa linha de raciocínio, faz-se necessário e imprescindível a

Desapropriação/Aquisição de terreno visando a Construção de uma Unidade de

Saúde de Apoio na comunidade de Beira Rio, localidade do Limão, objetivando

descentralizar os atendimentos, melhorar os serviços prestados, e

consequentemente, atender a uma antiga reivindicação daqueles humildes,

carentes e sofridos munícipes que residem naquela comunidade, facilitando o

acesso aos serviços básicos de saúde e tornando o atendimento mais digno e

humanizado.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal, para que possamos satisfazer os clamores dos munícipes que

residem na comunidade de Beira Rio, no atendimento a esse tão almejado pleito,

transformando com isso, sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta nossa

propositura, cujo assunto representa o anseio dos moradores da supracitada

comunidade e adjacências.

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2018-10-30T14:05:12-0300